
 
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 
 

от 25.02.2020 № 61 

г. Кинешма 
 

Об утверждении бюджетного прогноза Кинешемского 

муниципального района Ивановской области на период до 2025 года 

 
(в редакции постановления Администрации  Кинешемского муниципального района от 

24.02.2021 № 40) 

 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Правилами разработки и утверждения бюджетного прогноза 

Кинешемского муниципального района на долгосрочный период, 

утвержденными постановлением Администрации Кинешемского 

муниципального района от 29.07.2016 № 302, руководствуясь Уставом 

Кинешемского муниципального района, Администрация Кинешемского 

муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Бюджетный прогноз Кинешемского 

муниципального района Ивановской области на период до 2025 года. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Кинешемского муниципального района: 

- от 27.02.2017 № 48 «Об утверждении бюджетного прогноза 

Кинешемского муниципального района на долгосрочный период до 2022 

года»; 

- от 21.02.2018 № 53 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района «Об утверждении 

бюджетного прогноза Кинешемского муниципального района Ивановской 

области на долгосрочный период до 2022 года»; 

- от 22.02.2018 № 54 «Об утверждении изменений бюджетного 

прогноза Кинешемского муниципального района Ивановской области на 

период до 2022 года»; 

- от 19.02.2019 № 35 «Об утверждении изменений бюджетного 

прогноза Кинешемского муниципального района Ивановской области на 

период до 2022 года». 

3. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании - на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 



 

 

Глава Кинешемского муниципального района               С.В. Герасимов 
 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Кинешемского муниципального района 

от 25.02.2020 № 61  

(в редакции постановления Администрации  Кинешемского муниципального района от 

24.02.2021 № 40) 

Бюджетный прогноз  

Кинешемского муниципального района Ивановской области  

на период до 2025 года 

 

Бюджетный прогноз Кинешемского муниципального района 

Ивановской области на период до 2025 года (далее – бюджетный прогноз) 

разработан в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Правилами разработки и утверждения бюджетного прогноза 

Кинешемского муниципального района Ивановской области на 

долгосрочный период, утвержденными постановлением Администрации 

Кинешемского муниципального района от 29.07.2016 № 302. 

Целью разработки бюджетного прогноза на долгосрочный период 

является оценка основных тенденций развития бюджетной системы 

Кинешемского муниципального района, позволяющая обеспечить 

необходимый уровень сбалансированности консолидированного бюджета 

Кинешемского муниципального района (далее – консолидированный 

бюджет) и бюджета Кинешемского муниципального района (далее – бюджет 

района, районный бюджет) и достижение стратегических целей социально-

экономического развития Кинешемского муниципального района. 

Долгосрочное бюджетное прогнозирование подразумевает, что 

параметры налоговой, бюджетной и долговой политики, включаемые в 

краткосрочные бюджеты, будут базироваться на ориентирах, выработанных в 

рамках долгосрочного планирования. В свою очередь долгосрочные планы 

будут регулярно актуализироваться с учетом фактических условий развития 

экономики, возможной переоценки приоритетных задач и изменений 

внешних условий. 

Долгосрочное планирование должно уйти от инерционного подхода, 

когда бюджетные ассигнования распределяются на основе индексирования 

тенденций предыдущих лет. 

Долгосрочное планирование может стать реальным шагом на пути к 

повышению эффективности расходов бюджета, выступая в то же время 

сдерживающим фактором для необоснованного роста расходов. 

Таким образом, долгосрочное бюджетное планирование должно 

сыграть важную роль в повышении сбалансированности консолидированного 

и районного бюджетов и качества бюджетной политики на уровне района и 

уровне поселений в целом.    

  

Основные итоги развития и текущее состояние бюджета 



 Кинешемского муниципального района 

 

Консолидированный бюджет по доходам за 2018 год исполнен в сумме 

412 726,9 тыс. рублей или 85,4% к бюджетным назначениям. В сравнении с 

уровнем 2017 года доходы увеличились на 45 550,4 тыс. рублей или на 

12,4%. Поступление доходов за 2019 году составляет 708 689,0 тыс рублей. В 

сравнении с уровнем 2018 года доходы увеличились на 297 962,1 тыс. рублей 

или на 71,7 %, в основном за счет субсидии бюджету Наволокского 

городского поселения на реализацию мероприятий по строительству и (или) 

реконструкции объектов инфраструктуры, необходимых для реализации 

новых инвестиционных проектов в моногороде. 

Бюджет района по доходам за 2018 год исполнен в сумме 275 919,0 

тыс. рублей или 98,3% к бюджетным назначениям. В сравнении с уровнем 

2017 года доходы увеличились на 39 255,5 тыс. рублей или на 16,6%. 

Поступление доходов за 2019 году составляет 300 044,8 тыс. рублей. В 

сравнении с уровнем 2018 года доходы увеличились на 24 125,8 тыс. рублей 

или на 8,7%. 

По налоговым и неналоговым доходам бюджет района за 2018 год 

исполнен в сумме 94 472,1 тыс. рублей или на 100,5% к бюджетным 

назначениям, в 2019 году - 100 660,8 тыс. рублей или на 102,4% к 

бюджетным назначениям. 

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета района по 

оценке 2019 года наибольший удельный вес занимают: налог на доходы 

физических лиц 72,7%; акцизы на нефтепродукты 10,4%; единый налог на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности 5,5%; прочие доходы от 

оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 

муниципальных районов 5,5%. 

Налог на доходы физических лиц в бюджет района в 2018 году 

поступил в сумме 67 952,2 тыс. рублей. По сравнению с 2017 объем 

поступлений данного налога увеличился на 2 681,1 тыс. рублей. Поступление 

налога на доходы физических лиц за 2019 год составляет 73 131,1 тыс. 

рублей. По сравнению с 2018 объем поступлений налога увеличился на 

5178,9 тыс. рублей 

Акцизы на нефтепродукты в 2018 году поступили в сумме 9 161,2 тыс. 

рублей. По сравнению с 2017 годом поступление акцизов увеличилось на 

783,0 тыс. рублей. Поступление акцизов на нефтепродукты за 2019 году 

составляет 10 473,4 тыс. рублей. По сравнению с 2018 годом поступление 

акцизов увеличилось на 1 312,2 тыс. рублей  

Бюджетные назначения по единому налогу на вмененный доходов в 

2018 году исполнены в сумме 3 641,0 тыс. рублей, по сравнению с 2017 

годом поступление снизилось на 625,4 тыс. рублей. Поступление данного 

налога за 2019 год составляет 4 527,7 тыс. рублей, по сравнению с 2018 годом 

поступление увеличилось на 886,7 тыс. рублей. 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов муниципальных районов за 2018 год составили 6 547,2тыс. 

рублей, за 2017 год – 5 041,1 тыс. рублей. Поступление прочих доходов от 



оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 

муниципальных районов за 2019 году составляет в сумме 5 502,1тыс. рублей. 

Недоимка по налогам и сборам в бюджет района на 1 января 2020 года 

составила 1 062,4 тыс. рублей и по сравнению с ее наличием на 1 января 2019 

года уменьшилась на 96,9 тыс. рублей. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2018 году составили 181 423,5 тыс. рублей или 

97,3% от плановых назначений, из них из областного бюджета 179 693,3 тыс. 

рублей.  Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета района 

в бюджет Ивановской области составил 31,6 тыс. рублей. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2019 году составили 199 383,9 тыс. рублей или 

99,2% от плановых назначений, из них из областного бюджета 197 892,9 тыс. 

рублей.  Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета района 

в бюджет Ивановской области составил 142,7 тыс. рублей. 

Консолидированный бюджет по расходам за 2018 год исполнен в   

сумме 405 906,9 тыс. рублей или на 81,4% к бюджетным назначениям. В 

сравнении с уровнем 2017 года расходы увеличились на 32 825,8 тыс. рублей 

или на 8,8%. Расходы за 2019 год составили 711 890,8 тыс. рублей, в 

сравнении с уровнем 2018 года расходы увеличилось на 305 983,9 тыс. 

рублей или на 75,4% 

Бюджет района по расходам за 2018 год исполнен в сумме 262 147,6 

тыс. рублей или 92,3% к бюджетным назначениям. В сравнении с уровнем 

2017 года расходы увеличились на 20 910,1тыс. рублей или на 8,7 %. Расходы 

за 2019 год составили 297 190,6 тыс. рублей, в сравнении с уровнем 2018 

года расходы увеличились на 35 043,0 тыс. рублей или на 13,4%. 

Основу расходной части бюджета района составляют бюджетные 

ассигнования, направляемые в социально-культурную сферу: на образование, 

спорт, культуру и социальную политику. Их объем в 2018 году увеличился 

по сравнению с 2017 годом на 24 675,8 тыс. рублей и составил 205 424,0 тыс. 

рублей. В 2019 году расходы на эти цели составили 217 556,2 тыс. рублей. 

Это свидетельствует о том, что бюджет района является социально-

ориентированным (более 73,2% от общего объема расходов бюджета района). 

Расходы бюджета района на образование исполнены в 2019 году в 

сумме 205 102,0 тыс. рублей, в 2018 году - 198 543,9 тыс. рублей, в 2017 году 

– 175 876,5 тыс. рублей. Выделение средств на образование позволило 

выполнить майские Указы Президента, усилить профессионализм 

педагогических кадров, привлечь в муниципальную систему образования 

молодых специалистов, укрепить материально-техническую базу 

образовательных организаций, создать условия для занятий физической 

культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности. 

Расходы на культуру из бюджета района в 2018 году произведены в 

сумме 4 490,7 тыс. рублей, в 2018 году – 3887,9 тыс. рублей, в 2017 году – 

3 418,3 тыс. рублей. Средства, выделенные из бюджета района за период 



2017-2019 годы позволили реализовать основные приоритеты, направленные 

на доступ граждан Кинешемского муниципального района к участию в 

культурной жизни, реализацию их творческого потенциала, создание 

благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры в 

Кинешемском муниципальном районе. 

На социальную поддержку из бюджета района в 2019 году были 

направлены средства в сумме 7 639,4 тыс. рублей, в 2018 году - 2 632,8 тыс. 

рублей, в 2017 году –1032,6 тыс. рублей. 

В районе особое внимание уделялось и уделяется мерам поддержки 

молодых семей, а также семей, имеющих детей, детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей. 

Расходы бюджета района на физическую культуру и спорт в 2019 году 

составили 324,2 тыс. рублей, в 2018 году – 359,3 тыс. рублей, в 2017 году –

420,8 тыс. рублей. В районе проводится работа по развитию массового 

спорта, внедрение и реализация Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне». 

Расходы бюджета района на национальную экономику в 2019 году 

составили 25 882,0 тыс рублей, в 2018 году – 15 500,4 тыс. рублей, в 2017 

году –19 853,3 тыс. рублей.  

За счет средств бюджета Ивановской области осуществлялись 

мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, организации проведения на территории 

Ивановской области мероприятий по предупреждению и ликвидации 

болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для 

человека и животных, в части организации проведения мероприятий по 

отлову и содержанию безнадзорных животных и содержанию 

сибиреязвенных скотомогильников. 

Расходы на содержание гидротехнического сооружения –плотины, 

расположенной в д. Луговое Кинешемского муниципального района в 2019 

году составили 601,7 тыс. рублей, в 2018 году – 48,6 тыс. рублей.  

Расходы на возмещение недополученных доходов, возникающих в 

результате льготного проезда в виде пятидесятипроцентной скидки от его 

стоимости специалистам, проживающим на территории других 

муниципальных районов и городских округов и востребованным в 

образовательных учреждениях Кинешемского муниципального района и 

учреждениях здравоохранения Ивановской области, осуществляющих 

деятельность на территории Кинешемского муниципального района, при 

проезде автомобильным транспортом общего пользования к месту работы и 

обратно, организациям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом на территории Кинешемского 

муниципального района, составили в 2019 году - 59,4 тыс. рублей, в 2018 

году - 55,7 тыс. рублей., в 2017 году 57,5 тыс. рублей. 

В 2017 -2019 годах осуществлялась финансовая поддержка субъектов 

малого предпринимательства в виде грантов. Предоставлены гранты в сумме 

300,0 тыс. рублей ежегодно на создание и развитие объектов 

предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе 

Кинешемского муниципального района.  



В 2018-2019 годах проводились мероприятия по подготовке 

документов территориального планирования, планировки и межевания 

территории, разработке местных нормативов градостроительного 

проектирования Кинешемского муниципального района. Расходы на эти цели 

в 2019 году составили 464,1 тыс. рублей, в 2018 году - 1 150,5 тыс. рублей. 

Расходы на дорожное хозяйство (дорожные фонды) в 2019 году 

составили 21 036,1 тыс. рублей, в 2018 году –10 476,4 тыс. рублей, в 2017 

году –16 058,5 тыс. рублей. Выполнены работы по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, разработана 

проектная документация на реконструкцию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, за счет средств дорожного фонда 

Кинешемского муниципального района.   

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство в 2019 году составили 

15 657,5 тыс. рублей, в 2018 году –4 454,5 тыс. рублей, в 2017 году – 6 212,3 

тыс. рублей. Выделение бюджетных средств на жилищно-коммунальные 

хозяйство позволило обеспечить содержание и ремонт муниципального 

жилищного фонда, поддержание в работоспособном состоянии 

инфраструктурных объектов (систем водоснабжения, водоотведения, 

теплоснабжения). 

В 2019 году консолидированный бюджет исполнен с дефицитом в 

объеме 3 201,8 тыс. рублей, в 2018 году - с профицитом в объеме 6 820,0 тыс. 

рублей. 

Бюджет района исполнен с профицитом в 2019 году - в объеме 2 854,2 

тыс. рублей, в 2018 году – в объеме 13 771,4 тыс. рублей.  

Источниками финансирования дефицита консолидированного бюджета 

в 2019 году являются остатки средств на начало года на единых счетах 

бюджетов. 

В 2017-2019 годах бюджетом района бюджетные кредиты и кредиты 

кредитных организаций не привлекались. По состоянию на 01.01.2020 

долговые обязательства муниципального образования отсутствуют. 

 

Основные подходы к формированию налоговой, бюджетной и долговой 

политик Кинешемского муниципального района на долгосрочный период, 

цели и задачи их реализации 
 

Основные подходы, заложенные в основу формирования налоговой, 

бюджетной и долговой политики Кинешемского муниципального района на 

долгосрочный период - это планирование основных характеристик 

консолидированного и районного бюджетов исходя из сдержанных 

прогнозов повышения собственных доходов, недопущения необоснованного 

роста расходов, проведение взвешенной долговой политики направленной на 

сохранение сбалансированности бюджета района.  

Основными целями бюджетной политики Кинешемского 

муниципального района в долгосрочной перспективе являются: 

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности консолидированного 

и районного бюджетов; 



2) обеспечение стабильности налоговых поступлений в 

консолидированный и районный бюджеты; 

3) повышение эффективности расходов, в том числе за счет 

перераспределения бюджетных ассигнований в рамках существующих 

бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений 

политики Кинешемского муниципального района; 

4) сохранение сбалансированности бюджета района 

Основной целью налоговой политики на долгосрочный период 

является сохранение и увеличение доходного потенциала Кинешемского 

муниципального района для обеспечения сбалансированности 

консолидированного и районного бюджетов в среднесрочной и долгосрочной 

перспективе.  

Для достижения указанной цели планируется реализация следующих 

задач в области налоговой политики: 

1) создание условий, обеспечивающих стабильное экономическое 

развитие хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на 

территории Кинешемского муниципального района; 

2) продолжение проводимой совместно с налоговыми органами, 

внебюджетными фондами, Наволокским городским и сельскими 

поселениями работы по легализации заработной платы работающего 

населения и выводу из «тени» доходов организаций и индивидуальных 

предпринимателей. 

3) реализация мер налогового стимулирования, способствующих 

повышению инвестиционной привлекательности экономики Кинешемского 

муниципального района, а также направленных на поддержку субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Бюджетная политика Кинешемского муниципального района в сфере 

расходов в первую очередь будет ориентирована на обеспечение в рамках 

законодательно установленных полномочий: 

1) концентрации финансовых ресурсов на приоритетных направлениях 

расходования бюджетных средств, определенных программами 

Кинешемского муниципального района; 

2) совершенствования финансовых механизмов оказания 

муниципальных услуг (выполнения работ) бюджетными учреждениями; 

3) равного доступа населения к социальным услугам в сфере 

образования, культуры, физической культуры и спорта, повышения качества 

предоставляемых услуг; 

4) достижения целевых показателей, утвержденных программами 

Кинешемского муниципального района, планами мероприятий ("дорожными 

картами") по развитию соответствующих отраслей, в том числе по 

поэтапному повышению заработной платы отдельных категорий работников 

муниципальных учреждений Кинешемского муниципального района. 

Объединение стратегического и бюджетного планирования 

осуществляется в рамках программ Кинешемского муниципального района, 

объединяющих нормативно-правовые инструменты, контрольные функции, 

бюджетные ассигнования для достижения целей бюджетной политики в 

соответствующих сферах (отраслях), включая финансовое обеспечение 



муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ). 

В целях социально-экономического развития Кинешемского 

муниципального района основными задачами бюджетной политики будут: 

1) обеспечение возможности для населения Кинешемского 

муниципального района получить качественное образование, 

обеспечивающее потребности экономики Кинешемского муниципального 

района, повышение эффективности и результативности бюджетных расходов 

в сфере образования; 

2) развитие общественной молодежной инициативы, социальная 

адаптация молодежи, гражданско-патриотическое воспитание молодежи; 

3) обеспечение права граждан на доступ к культурным ценностям, 

сохранение культурного и исторического наследия, расширение 

использования культуры и культурных ценностей в межмуниципальном 

сотрудничестве; 

4) организация и осуществление мероприятий по библиотечному 

обслуживанию населения, комплектованию и обеспечению сохранности 

библиотечных фондов библиотек; 

5) повышение конкурентоспособности туристского рынка 

Кинешемского муниципального района и создание условий для ускоренного 

развития туризма в Кинешемском муниципальном районе; 

6) развитие массового спорта в Кинешемском муниципальном районе, 

спортивной инфраструктуры, организация физкультурных мероприятий, 

спортивных мероприятий и участие спортсменов Кинешемского 

муниципального района в межмуниципальных, региональных, всероссийских 

соревнованиях; 

7) обеспечение жителей Кинешемского муниципального района 

комфортными и безопасными условиями проживания; модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры, эффективная организация 

обеспечения проживающих в Кинешемском муниципальном районе и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан, а также 

отдельных категорий граждан, в соответствии с федеральным законом, 

жилыми помещениями, повышение качества организации ритуальных услуг 

и содержания мест захоронения на территории Кинешемского 

муниципального района в соответствии с санитарными и экологическими 

требованиями; 

8) увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции 

и повышение ее конкурентоспособности, обеспечение финансовой 

устойчивости товаропроизводителей агропромышленного комплекса, 

обеспечение устойчивого развития сельских территорий Кинешемского 

муниципального района; 

9) обеспечение при осуществлении градостроительной деятельности 

безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека; 

10) повышение эффективности управления и распоряжения 

имуществом, земельными ресурсами на основе современных принципов и 

методов управления, оптимизация состава муниципальной собственности; 



11) ликвидация объектов прошлого (накопленного) экологического 

ущерба, восстановление благоприятного состояния окружающей среды; 

12) поддержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах Кинешемского муниципального района в нормативном 

состоянии, обеспечение безопасности перевозок грузов и пассажиров на 

территории Кинешемского муниципального района в течение календарного 

года, обеспечение бесперебойного транспортного сообщения между 

населенными пунктами Кинешемского муниципального района; 

13) создание благоприятных экономических, правовых и 

организационных условий для устойчивого развития предпринимательства и 

предпринимательской инициативы жителей Кинешемского муниципального 

района, насыщение потребительского рынка качественными товарами и 

услугами, содействие занятости населения Кинешемского муниципального 

района, развитие различных форм поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Кинешемском муниципальном районе. 

Основная цель долговой политики - обеспечение долговой 

устойчивости Кинешемского муниципального района без ущерба для 

финансирования ее социально-экономического развития. Ключевой задачей 

долговой политики в Кинешемском муниципальном районе будет 

сохранение отсутствия долга Кинешемского муниципального района. 

Основные подходы при проведении долговой политики Кинешемского 

муниципального района будут основаны на осуществлении следующих мер: 

1) повышение доходов и сокращение расходов с целью снижения 

дефицита бюджета района; 

2) проведение мониторинга состояния муниципального долга 

Кинешемского муниципального района, в том числе на предмет соответствия 

ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

3) привлечение заимствований с учетом оценки перспектив 

своевременного исполнения ранее принятых долговых обязательств; 

4) замещение рыночных обязательств бюджетными кредитами; 

5) привлечение краткосрочных бюджетных кредитов; 

6) рефинансирование долговых обязательств; 

7) установление и поддержание моратория на предоставление гарантий 

Кинешемского муниципального района. 

 

Условия реализации бюджетного прогноза 

Кинешемского муниципального района 

 

Характеристика условий реализации бюджетного прогноза 

разработаны на основании прогноза социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района на период до 2025 года. 

Прогнозные показатели социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района сформированы на основе анализа 

тенденций развития экономики, сложившихся в 2014-2018 годах и исходя из 

оценочных результатов развития в текущем году по Кинешемскому 

муниципальному району, Стратегии социально-экономического развития 



Кинешемского муниципального района до 2020 года, утвержденной 

решением Совета Кинешемского муниципального района от 31.08.2015 № 39, 

руководствуясь Порядком разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического 

развития Кинешемского муниципального района Ивановской области на 

среднесрочный и долгосрочный периоды, утвержденным постановлением 

Главы Администрации Кинешемского муниципального района от 27.07.2016 

№ 296.  

Показатели Прогноза рассчитаны в двух вариантах:  

первый вариант – базовый, отражает сложившуюся тенденцию развития 

экономики района, предполагает сохранение основных темпов 

экономического и социального развития, сложившихся в предыдущие годы, 

консервативную инвестиционную политику предприятий и организаций, 

отсутствие значительных внешнеэкономических негативных явлений; 

 второй вариант – консервативный, разрабатывается на основе 

консервативных оценок темпов экономического роста с учетом 

существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий. 

В целом в долгосрочной перспективе на период до 2025 года 

прогнозируется положительная динамика социально-экономического 

развития Кинешемского муниципального района. 

Предусмотрена реализация комплекса мероприятий, направленных на 

улучшение инвестиционного климата и стимулирование инвестиционной 

активности потенциальных инвесторов, улучшение жилищных условий и 

демографической ситуации в районе, создание и совершенствование системы 

предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

района, поэтапное повышение размера заработной платы отдельных 

категорий работников бюджетной сферы. 

В 2018 году экономика Кинешемского муниципального района 

характеризуется ростом промышленного производства, ростом заработной 

платы и снижением уровня зарегистрированной безработицы. 

Экономика Кинешемского муниципального района имеет 

многоотраслевой характер, но ведущими отраслями являются 

промышленность и сельское хозяйство.  

Производство промышленной продукции за 2019 год оценивается в 

сумме 4 160,12 млн. рублей, индекс промышленного производства – 155,87%. 

В 2020 - 2025 годах прогнозируются наращивание объемов промышленного 

производства. По прогнозу к 2025 году объём промышленной продукции 

составит в действующих ценах по 1 варианту 5 726,7 млн. рублей, индекс 

производства 100,2%, по 2 варианту объём промышленной продукции 

составит 5 954,9 млн. рублей, индекс промышленного производства 100,7% к 

оценке 2024 года.   

Объем продукции сельского хозяйства в 2019 году оценивается в сумме 

1 318,39 млн. рублей, индекс производства составит 112,8% к уровню 2018 

года. К 2025 году прогнозируется тенденция роста объема отгруженной 

продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий по 1 варианту до 

уровня 1 317,8 млн. рублей и индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий составит 100,7%, по 2 варианту до 



уровня 1 521,4 млн. рублей и индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий составит 101,2%.  

В 2019 году планируется незначительный прирост оборота розничной 

торговли в потребительском рынке. Ожидается, что в 2019 году объем 

оборота розничной торговли составит 2 379,55 млн. рублей (95,0% к уровню 

2018 года), объем платных услуг, оказанных населению крупными и 

средними предприятиями, составит 221,43 млн. рублей (96,0% к уровню 2018 

года). В долгосрочной перспективе объемов розничного товарооборота 

прогнозируется практически без изменений и к 2025 году по 1 варианту 

составит 2 324,2 млн. рублей (103,3 % к уровню 2024 года), по 2 варианту 

2700,3 млн. рублей (103,7 % к уровню 2024 года). Объем платных услуг 

населению к 2025 году прогнозируется по 1 варианту на уровне 171,4 млн. 

рублей (103,8 % к уровню 2024 года), по 2 варианту 184,6 млн. рублей (104,5 

% к уровню 2024 года). 

Общий объем инвестиций по прогнозным оценкам в 2019 году составит 

750,53 млн. рублей, в том числе за счет собственных средств организаций 62,7 

млн. рублей, за счет привлеченных средств 687,83 млн. рублей, из них 

заемных средств, кредиты банков 406,13 млн. рублей, бюджетные средства 

281,7 млн. рублей.  

В 2025 году объем инвестиций в основной капитал по прогнозным 

оценкам составит по 1 варианту - 52,4 млн. рублей, или 91,7% к уровню 2024 

года в сопоставимых ценах, по 2 варианту - 103,0 млн. рублей или 102,7% к 

уровню 2024 года в сопоставимых ценах.  

В 2019 году численность трудовых ресурсов по прогнозным оценкам 

составит 11,1 тыс. человек. Численность занятых в экономике - 9,2 тыс. 

человек. Численность зарегистрированных безработных оценивается в 

количестве 96 человек, уровень регистрируемой безработицы – 0,8%, 

коэффициент напряженности на рынке труда – 0,5 чел. на одну вакансию. 

Фонд заработной платы в 2019 году оценивается в сумме 1 445,79 млн. рублей. 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника увеличится 

по сравнению с предыдущим годом на 3,0% и составит 20 114,00 рублей. 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника по 

прогнозным оценкам по 1 варианту составит 26 564,00 рублей (104,0 к 

уровню 2024 года, по 2 варианту 26 700,00 рублей (104% к уровню 2024 

года). 

Уровень регистрируемой безработицы к 2025 году прогнозируется на 

уровне 2,2% по 1 варианту и 2,0% по 2 варианту.  

В демографической ситуации в 2019 году численность постоянного 

населения (среднегодовая) Кинешемского муниципального района 

оценивается на уровне 20,75 тыс. человек, в том числе численность 

населения г. Наволоки по сравнению с 2018 годом уменьшится на 0,86% и 

составит 9,22 тыс. человек, сельское население также уменьшится на 2,3% и 

составит 11,53 тыс. человек. 

В течение долгосрочного прогнозного периода до 2025 года ожидается 

умеренное снижение численности населения Кинешемского муниципального 

района. К 2025 году численность Кинешемского муниципального района по 



прогнозным оценкам составит по 1 варианту – 19,08 тыс. человек, по 2 

варианту – 19,28 тыс. человек. 

Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета 

Кинешемского муниципального района и бюджета Кинешемского 

муниципального района 

 

При разработке бюджетного прогноза базовый или консервативный 

вариант Прогноза использовался в качестве основного. 

Прогноз основных показателей консолидированного и районного 

бюджетов представлен в приложении № 1 к бюджетному прогнозу 

Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета 

Кинешемского муниципального района и бюджета Кинешемского 

муниципального района по годам представлен в следующей таблице: 
тыс. руб. 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Консолидированный бюджет Кинешемского муниципального района 

1. Доходы 

консолидированного 

бюджета 

522 322,4 668 838,6 499 322,6 345 621,6 332 341,6 334 590,5 

2. Расходы 

консолидированного 

бюджета 

520 531,7 689 501,3 499 322,6 345 621,6 332 341,6 334 590,5 

3. Дефицит (профицит) 

консолидированного 

бюджета 

 1 790,7 -20 662,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Кинешемского муниципального района 

1. Доходы бюджета 

района 

349 094,1 327 390,0 235 169,8 228 218,4 214 938,4 217 187,3 

2. Расходы бюджета 

района 

360 877,7 344 487,8 235 169,8 228 218,4 214 938,4 217 187,3 

3. Дефицит (профицит) 

бюджета района 

-11 783,6 -17 097,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

В 2021 году прогнозируется увеличение доходов и расходов 

консолидированного бюджета по сравнению с 2020 годом. Увеличение 

доходов консолидированного бюджета составит 28%, расходов 

консолидированного бюджета составит 32,5%. В 2022-2024 годах 

прогнозируется ежегодное уменьшение доходов и расходов 

консолидированного бюджета района. В 2022 году по сравнению с 2021 

годом уменьшение доходов прогнозируется на 25,3%, расходов на 27,6%. В 

2023 году по сравнению с 2022 годом уменьшение доходов и расходов 

консолидированного бюджета прогнозируется на 30,8%. В 2024 году по 

сравнению с 2023 годом уменьшение доходов и расходов 

консолидированного бюджета прогнозируется на 3,8%. В 2025 году 

прогнозируется незначительное увеличение доходов и расходов 

консолидированного бюджета. По сравнению с 2024 годом в 2025 году 

увеличение доходов и расходов консолидированного бюджета района 

прогнозируется на 0,7%. 



В 2021 - 2024 годах прогнозируется ежегодное уменьшение доходов и 

расходов бюджета района по сравнению с 2020 годом. В 2024 году по 

сравнению с 2021 годом уменьшение доходов бюджета района составит 

38,4%, уменьшение расходов бюджета района составит 40,0% за счет 

уменьшения безвозмездных поступлений. По сравнению с 2024 годом в 2025 

году прогнозируется увеличение доходов и расходов бюджета района на 

1,0%. 

Исполнение консолидированного бюджета в 2020 году прогнозируется 

с профицитом, в 2021 году прогнозируется с дефицитом. Источниками 

финансирования дефицита бюджетов являются остатки средств на начало 

года на единых счетах бюджетов. Принятие сбалансированного 

консолидированного бюджета планируется с 2022 года. 

Исполнение бюджета района в 2020 году и 2021 годах прогнозируется с 

дефицитом. Источниками финансирования дефицита бюджетов являются 

остатки средств на начало года на единых счетах бюджетов. Принятие 

сбалансированного бюджета района планируется с 2022 года. 

 

Прогноз доходов консолидированного бюджета 

 Кинешемского муниципального района и бюджета Кинешемского 

муниципального района 

 

Расчеты объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

консолидированный и районный бюджеты в рамках составления бюджетного 

прогноза основаны на показателях Прогноза, характеризующих как общие 

тенденции развития экономики (объем отгруженной продукции, динамика 

темпов промышленного производства, объем инвестиций в основной капитал 

и т.д.), так и изменение макроэкономических показателей, оказывающих 

непосредственное влияние на объемы поступлений по основным доходным 

источникам бюджета таким как темп роста фонда заработной платы. 

По налогу на доходы физических лиц расчет долгосрочного прогноза 

поступлений осуществлен исходя из индекса-дефлятора, характеризующего 

темп роста фонда заработной платы, а также с учетом предполагаемого 

ежегодного прироста социальных и имущественных налоговых вычетов, 

предоставляемых физическим лицам в рамках реализации налоговой 

политики при проведении ежегодных декларационных кампаний. 

По акцизам на нефтепродукты расчет поступлений на долгосрочный 

период осуществлен с учетом действующих ставок акцизов по подакцизной 

продукции, а также установленных бюджетным законодательством 

Ивановской области нормативов распределения доходов от уплаты акцизов. 

Объемы поступлений по остальным налоговым доходам, а также 

неналоговым доходам на долгосрочный период в основном рассчитаны с 

применением ежегодной динамики роста, учтенной при формировании 

доходной части консолидированного и районного бюджетов на период 2020-

2025 годов. 

Структура и динамика доходной части консолидированного и 

районного бюджетов за период 2020-2025 годов характеризуется 

следующими показателями: 



 

№ 

п/п 

Наименование показателя 2020 год, 

тыс. руб. 

Удельный 

вес в 

общей 

сумме 

доходов 

2025 год, 

тыс. руб. 

Удельный 

вес в 

общей 

сумме 

доходов 

Динамика 

за период 

2020-2025 

годы 

1. Доходы консолидированного 

бюджета - всего 

522 322,4 100,0 334 590,5 100,0 64,0 

1.1. налоговые и неналоговые 

доходы 

191 364,6 36,6 198 535,4 59,3 103,7 

1.1.1. - налоговые доходы 165 395,8 31,6 187 686,9 56,1 113,5 

1.1.2. - неналоговые доходы 25 968,8 5,0 10 848,5 3,2 41,8 

1.2. - безвозмездные поступления 330 957,8 63,4 136 055,0 40,7 41,1 

       

2. Доходы бюджета района - 

всего 

349 094,1 100,0 217 187,3 100,0 62,2 

2.1. налоговые и неналоговые 

доходы 

104 027,5 29,8 115 596,9 53,2 111,1 

2.1.1. - налоговые доходы 89 163,3 25,5 106 832,2 49,2 119,8 

2.1.2. - неналоговые доходы 14 864,2 4,3 8 764,7 4,0 59,0 

2.2. - безвозмездные поступления 245 066,6 70,2 101 590,4 46,8 41,4 

 

В доходах консолидированного бюджета доля налоговых и 

неналоговых доходов увеличится с 36,6% в 2020 году до 59,3% в 2025 году. 

Удельный вес безвозмездных поступлений снизится с 63,4% в 2020 году до 

40,7% в 2025 году.  

В доходах бюджета района доля налоговых и неналоговых доходов 

увеличится с 29,8% в 2020 году до 53,2% в 2025 году. Удельный вес 

безвозмездных поступлений снизится с 70,2% в 2020 году до 46,8% в 2025 

году. 

В долгосрочной перспективе существенных изменений в структуре 

неналоговых доходов не ожидается. Налоговые доходы консолидированного 

и районного бюджетов прогнозируются с ежегодным увеличением и в 2025 

году их рост по сравнению с 2020 годом составит 13,5% и 19,8% 

соответственно. Безвозмездные поступления в период с 2020 года по 2024 

года прогнозируются с ежегодным уменьшением, на 2025 год на уровне 2024 

года. 

Прогноз доходов консолидированного и районного бюджетов по годам 

представлен в приложении № 1 к бюджетному прогнозу. 

 

Прогноз расходов консолидированного бюджета 

Кинешемского муниципального района и бюджета Кинешемского 

муниципального района 

 

 Расходы консолидированного и районного бюджетов по годам 

представлены в следующей таблице: 
 тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Расходы 

консолидированного 

бюджета - всего 

520 531,7 689 501,3 499 322,6 345 621,6 332 341,6 334 590,5 

        



2. Расходы бюджета 

района - всего 

360 877,7 344 487,8 235 169,8 228 218,4 214 938,4 217 187,3 

 

В 2020 году по сравнению с 2019 годом прогнозируется значительное 

снижение расходов консолидированного бюджета – на 26,9%. В 2021 году по 

сравнению с 2020 годом прогнозируется увеличение расходов на 32,5%. В 

2022 - 2024 годах прогнозируется ежегодное снижение расходов. В 2024 году 

по сравнению с 2021 годом снижение расходов составит 51,6%. В 2025 году 

прогнозируется увеличение расходов консолидированного бюджета района 

по сравнению с 2024 годом на 0,7%. 

Рост расходов бюджета района в 2020 году по сравнению с 

показателями 2019 года прогнозируется на 21,4%. В 2021 -2024 годах 

прогнозируется ежегодное уменьшение расходов бюджета района по 

сравнению с 2020 годом. В 2024 году по сравнению с 2021 годом снижение 

расходов составит 37,6 %.  В 2025 году прогнозируется увеличение расходов 

консолидированного бюджета района по сравнению с 2024 годом на 1,0%. 

В долгосрочной перспективе существенных изменений в структуре 

расходов консолидированного и районного бюджетов не ожидается.  

Долгосрочный прогноз районного бюджета по расходной части 

сформирован с учетом следующих подходов: 

1) оптимизация действующих расходных обязательств и 

перераспределение ресурсов на решение первоочередных задач; 

2) развитие механизмов, направленных на повышение качества 

оказания муниципальных услуг, обеспечение равного доступа населения к 

социальным услугам в сфере образования, культуры и спорта; 

3) обеспечение достижения значений целевых индикаторов, 

определенных майскими указами Президента Российской Федерации, 

включая повышение заработной платы отдельным категориям работников 

учреждений бюджетной сферы; 

4) соблюдение программного принципа построения бюджета. 
 

Прогноз долга Кинешемского муниципального района 

 

Обеспечение финансовой стабильности и эффективное управление 

муниципальным долгом Кинешемского муниципального района в 

долгосрочном периоде является одной из основных задач бюджетной 

политики района. 

Реализация поставленной задачи будет заключаться: 

 в определении потенциала и экономически безопасного уровня 

муниципального долга; проведении оценки платежеспособности бюджета 

района с учетом планируемого к привлечению объема заемных средств;  

определение необходимого объема муниципальных заимствований; 

планирование видов заимствований, объема и сроков привлечения 

муниципальных заимствований с учетом мониторинга финансовых рынков; 

обслуживание муниципального долга Кинешемского муниципального 

района; 

своевременное погашение долговых обязательств; 



мониторинг соблюдения предельных значений дефицита, 

заимствований, муниципального долга и расходов на его обслуживание, 

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

А также соблюдении целевых показателей (индикаторов), 

установленных программой Кинешемского муниципального района 

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета Кинешемского 

муниципального района». 

В долгосрочной перспективе, как и в предыдущие годы, планируется 

сохранить отсутствие долга Кинешемского муниципального района.  

Прогноз объемов муниципального долга Кинешемского 

муниципального района и расходов на его обслуживание представлен в 

приложении № 1 к бюджетному прогнозу. 

 

Показатели финансового обеспечения программ Кинешемского 

муниципального района 

 

Интеграция стратегического и бюджетного планирования в 

Кинешемском муниципальном районе осуществляется в рамках  программ 

Кинешемского муниципального района, объединяющих регулятивные 

(нормативно-правовые) инструменты, контрольные функции, финансовые и 

нефинансовые активы, бюджетные ассигнования бюджета района для 

достижения целей бюджетной политики Кинешемского муниципального 

района в соответствующих сферах (отраслях), включая финансовое 

обеспечение муниципальных заданий на оказание (выполнение) 

муниципальных услуг (работ). 

Перечень программ Кинешемского муниципального района утвержден 

постановлением Администрации Кинешемского муниципального района от 

28 октября 2013 г. № 640 «Об утверждении перечня программ Кинешемского 

муниципального района» и содержит 15 муниципальных программ. 

Указанный Перечень будет корректироваться с учетом изменения 

стратегии развития Кинешемского муниципального района.  

В случае разработки и принятия новых программ Кинешемского 

муниципального района бюджетные ассигнования на их финансовое 

обеспечение могут быть установлены только за счет перераспределения 

бюджетных ассигнований, предусмотренных по другим программам.  

Показатели финансового обеспечения программ Кинешемского 

муниципального района представлены в приложении № 2 к бюджетному 

прогнозу.  

Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение программ 

Кинешемского муниципального района на 2020 год составляют 357 583,9 

тыс. рубля или 99,1% от общего объема запланированных расходов, на 

непрограммные расходы – 3293,8 тыс. рубля или 0,9%. 

На период 2021-2025 годов планируется сохранить уровень 

программных расходов в структуре расходов бюджета района в размере не 

менее 98 процентов. 



Приложение № 1 

к бюджетному прогнозу Кинешемского муниципального района  

Ивановской области на период до 2025 года 
 

ПРОГНОЗ 

основных показателей консолидированного бюджета Кинешемского муниципального района  

и бюджета Кинешемского муниципального района 
 

№; 

п/п 

Наименование показателя 2018 год 2019 год  2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

 

 Консолидированный бюджет Кинешемского муниципального района (консолидированный бюджет) 

1. Доходы консолидированного бюджета - всего 412 726,9 708 689,0 522 322,4 668 838,6 499 322,6 345 621,6 332 341,6 334 590,5 

 в том числе:         

1.1. налоговые и неналоговые доходы 166 237,9 180 054,5 191 364,6 177 974,7 187 420,0 193 826,0 196 286,5 198 535,4 

 из них:         

1.1.

1. 

- налоговые доходы 151 704,9 164 523,4 165 395,8 167 337,1 176 912,3 183 368,4 185 438,0 187 686,9 

1.1.

2. 

- неналоговые доходы 14 533,0 15 531,1 25 968,8 10 637,6 10 507,7 10 457,6 10 848,5 10 848,5 

1.2. - безвозмездные поступления 246 489,0 528 634,5 330 957,8 490 863,9 311 902,6 151 795,6 136 055,0 136 055,0 

2. Расходы консолидированного бюджета – всего 405 906,9 711 890,8 520 531,7 689 501,3 499 322,6 345 621,6 332 341,6 334 590,5 

3. Дефицит (профицит) консолидированного бюджета 6 820,0 - 3 201,8 1 790,7 -20 662,7 0,0  0,0 0,0 0,0 

4. Источники финансирования дефицита консолидированного бюджета –

всего 

-6 820,0 3 201,8 -1 790,7 20 662,7 0,0  0,0 0,0 0,0 

 

 в том числе:         

4.1. Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов -6 820,0 3 201,8 -1 790,7 20 662,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Муниципальный долг на конец года 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом 

году 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

7. Объем средств, направляемых в соответствующем финансовом году на 

погашение суммы основного долга по муниципальным заимствованиям 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8. Объем расходов на облуживание муниципального долга 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Бюджет Кинешемского муниципального района (бюджет района) 

1. Доходы бюджета района - всего 275 919,0 300 044,8 349 094,1 327 390,0 235 169,8 228 218,4 214 938,4 217 187,3 

 в том числе:         

1.1. налоговые и неналоговые доходы 94 472,1 100 660,9 104 027,5 100 877,1 106 999,6 110 887,5 113 348,0 115 596,9 

 из них:         

1.1.

1. 

- налоговые доходы 82 765,6 89 838,5 89 163,3 92 276,3 98 542,3 102 513,7 104 583,3 106 832,2 

1.1.

2 

- неналоговые доходы 11 706,5 10 822,4 14 864,2 8 600,8 8 457,2 8 373,7 8 764,7 8 764,7 



1.2. - безвозмездные поступления 181 446,9 199 383,9 245 066,6 226 512,9 128 170,2 117 331,0 101 590,4 101 590,4 

2. Расходы бюджета района – всего 262 147,6 297 190,6 360 877,7 344 487,8 235 169,8 228 218,4 214 938,4 217 187,3 

3. Дефицит (профицит) бюджета района 13 771,4 2 854,2 -11 783,6 -17 097,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Отношение дефицита бюджета района к общему годовому объему доходов 

бюджета района без учета безвозмездных поступлений (в процентах) 

0,0 2,8 11,3 16,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. Источники финансирования дефицита бюджета района –всего -13 771,4 -2 854,2 11 783,6 17 097,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:         

5.1. Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов -13 771,4 -2 854,2 11 783,6 17 097,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Муниципальный долг на конец года 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом 

году 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8. Объем средств, направляемых в соответствующем финансовом году на 

погашение суммы основного долга по муниципальным заимствованиям 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

9. Объем расходов на облуживание муниципального долга 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к бюджетному прогнозу Кинешемского муниципального района  

Ивановской области на период до 2025 года 

 

Показатели  

финансового обеспечения программ Кинешемского муниципального района на период их действия 
тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование показателя 2018 год  2019 год  2020 год   2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Расходы бюджета - всего 262 147,6 297 190,6 360 877,7 344 487,8 235 169,8 228 218,4 214 938,4 217 187,3 

   в том числе:                 

1.1. 
- расходы на реализацию программ Кинешемского 

муниципального района – всего 
260 030,6 289 229,6 357 583,9 341 376,9 228 245,6 216 949,0 200 805,8 200 805,8 

  из них:                 

  Федеральный бюджет 2 677,0 7 418,1 28 335,5 12 517,2 12 693,1 12 514,3 0,0 0,0 

  Обласной бюджет 100 082,6 112 982,8 129 407,2 126 184,3 49 217,6 40 716,0 37 513,6 37 513,6 

  Бюджет района 155 540,9 167 250,0 198 206,0 201 030,5 164 706,0 162 089,8 161 663,3 161 663,3 

  Бюджеты поселений 1 730,1 1 578,7 1 635,2 1 644,9 1 628,9 1 628,9 1 628,9 1 628,9 

  в том числе:                 

1.1.1. 
Программа Кинешемского муниципального района "Развитие 

образования Кинешемского муниципального района" 
198 818,6 205 488,8 229 207,3 237 928,7 150 055,1 147 933,3 136 368,6 136 368,6 

  Федеральный бюджет 1 780,0 1 991,4 11 177,0 12 517,2 12 693,1 12 514,3 0,0 0,0 

  Областной бюджет 94 784,6 99 671,5 103 798,9 104 217,2 37 556,0 37 542,6 37 100,4 37 100,4 

  Бюджет района 102 254,0 103 825,9 114 231,4 121 194,3 99 806,0 97 876,4 99 268,2 99 268,2 

1.1.2. 

Программа Кинешемского муниципального района "Развитие 

культурной среды, физической культуры и спорта, 

совершенствование молодежной политики и создание условий 

для развития туризма в Кинешемском муниципальном районе" 

4 354,2 4 423,7 5 795,2 4 694,5 3 927,9 3 927,9 3 679,3 3 679,3 

  Федеральный бюджет 2,8 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Областной бюджет 574,4 664,4 766,6 766,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Бюджет района 3 777,0 3 756,7 5 028,6 3 927,9 3 927,9 3 927,9 3 679,3 3 679,3 



1.1.3. 

Программа Кинешемского муниципального района 

«Обеспечение жильем молодых семей Кинешемского 

муниципального района» 

398,5 4 163,6 1 495,6 38,7 31,7 0,0 0,0 0,0 

  Федеральный бюджет 160,2 3 850,8 1 385,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Областной бюджет 69,9 297,1 104,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Бюджет района 0,0 8,2 5,5 29,0 31,7 0,0 0,0 0,0 

  Бюджеты поселений 168,4 7,5 0,0 9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4. 

Программа Кинешемского муниципального района «Развитие 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах Кинешемского муниципального района» 

10 476,3 21 025,8 21 645,8 19 569,4 20 575,2 12 511,1 11 141,3 11 141,3 

  Областной бюджет 3 162,9 8 501,6 8 325,4 8 000,0 8 488,2 0,0 0,0 0,0 

  Бюджет района 7 313,4 12 524,2 13 320,4 11 569,4 12 087,0 12 511,1 11 141,3 11 141,3 

1.1.5. 

Программа Кинешемского муниципального района «Повышение 

эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района» 

30 878,6 31 174,8 32 993,1 34 234,3 32 366,8 31 288,0 31 180,1 31 180,1 

  Областной бюджет 416,0 379,1 442,5 452,1 413,2 413,2 413,2 413,2 

  Бюджет района 28 900,9 29 224,5 30 915,4 32 147,0 30 324,7 29 245,9 29 138,0 29 138,0 

  Бюджеты поселений 1 561,7 1 571,2 1 635,2 1 635,2 1 628,9 1 628,9 1 628,9 1 628,9 

1.1.6. 

Программа Кинешемского муниципального района «Развитие и 

совершенствование имущественных отношений в Кинешемском 

муниципальном районе» 

1 189,8 1 889,5 2 247,8 1 999,6 1 999,6 1 999,6 1 899,6 1 899,6 

  Бюджет района 1 189,8 1 889,5 2 247,8 1 999,6 1 999,6 1 999,6 1 899,6 1 899,6 

1.1.7. 

Программа Кинешемского муниципального района «Повышение 

эффективности управления и распоряжения земельными 

ресурсами в Кинешемском муниципальном районе» 

3 378,2 3 320,6 4 108,4 12 795,7 4 030,3 4 030,1 3 937,9 3 937,9 

  Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 8 318,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Бюджет района 3 378,2 3 320,6 4 108,4 4 477,6 4 030,3 4 030,1 3 937,9 3 937,9 

1.1.8. 

Программа Кинешемского муниципального района 

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета 

Кинешемского муниципального района» 

3 916,6 4 027,8 6 601,6 5 253,3 5 252,8 5 252,8 5 252,8 5 252,8 

  Бюджет района 3 916,6 4 027,8 6 601,6 5 253,3 5 252,8 5 252,8 5 252,8 5 252,8 

1.1.9 

Программа Кинешемского муниципального района «Содействие 

развитию малого и среднего предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном районе» 

300,0 300,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

  Бюджет района 300,0 300,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 



1.1.10 

Программа Кинешемского муниципального района «Сохранение 

и восстановление благоприятного состояния окружающей среды 

на территории Кинешемского муниципального района» 

20,0 15,0 4 815,0 4 840,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

  Бюджет района 20,0 15,0 4 815,0 4 840,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

1.1.11 

Программа Кинешемского муниципального района «Развитие 

градостроительной деятельности на территории Кинешемского 

муниципального района» 

1 150,5 464,1 4 604,4 5 002,9 470,7 470,7 600,0 600,0 

  Бюджет района 1 150,5 464,1 4 604,4 5 002,9 470,7 470,7 600,0 600,0 

1.1.12 

Программа Кинешемского муниципального района 

«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах на территории 

Кинешемского муниципального района» 

435,1 436,6 472,5 477,5 477,5 477,5 477,5 477,5 

  Бюджет района 435,1 436,6 472,5 477,5 477,5 477,5 477,5 477,5 

1.1.13 

Программа Кинешемского муниципального района 

«Комплексное развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства Кинешемского муниципального района» 

4 714,2 12 499,3 21 484,7 13 771,1 8 395,7 8 395,7 5 606,4 5 606,4 

  Федеральный бюджет 734,0 1 573,3 1 555,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Областной бюджет 1 074,8 3 469,1 9 086,6 4 430,3 2 760,2 2 760,2 0,0 0,0 

  Бюджет района 2 905,4 7 456,9 10 842,7 9 340,8 5 635,5 5 635,5 5 606,4 5 606,4 

1.1.14 
Программа Кинешемского муниципального района "Развитие 

сельского хозяйства в Кинешемском муниципальном районе" 
0,0 0,0 21 465,2 29,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Бюджет района 0,0 0,0 365,0 29,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Федеральный бюджет 0,0 0,0 14 217,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Областной бюджет 0,0 0,0 6 882,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.15 

Программа Кинешемского муниципального района «Улучшение 

условий и охраны труда в Кинешемском муниципальном 

районе» 

0,0 0,0 297,3 392,2 297,3 297,3 297,3 297,3 

  Бюджет района 0,0 0,0 297,3 392,2 297,3 297,3 297,3 297,3 

1.2. Непрограммные направления расходов бюджета района 2 117,0 7 961,0 3 293,8 3 110,9 2 634,8 2 602,6 2 601,1 2 601,1 

 


